
B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0151 

 
1  

 
Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VALSTS VIDES DIENESTA 
LIELRĪGAS REĢIONĀLĀ VIDES PĀRVALDE  

Reģistrācijas Nr.90000017078, Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045 

tālrunis 67084278,  fakss 67084244, e-pasts:  lielriga@lielriga.vvd.gov.lv 

 

Atļauja B kategorijas piesārņojošai darbībai 

Nr. RI11IB0151 

Komersanta (vai citas personas) firmas (nosaukums): 
 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „NOVEKS” 
 

Juridiskā adrese: Kr. Valdemāra iela 135 - 4, Rīga, LV- 1013  

Vienotais reģistrācijas numurs: 40003071607 
 

Reģistrācijas datums Uzņēmumu reģistrā: - 
 

Reģistrācijas datums Komercreģistrā: 16.02.2011. 
 

Iekārta, operators: SIA „NOVEKS” 
 

Adrese:   Mārupes iela 19, Rīga, LV-1002 

Teritorijas kods: 0010000 

  

Paredzētās piesārņojošās darbības veids atbilstoši Ministru kabineta 2010.gada 

30.novembra noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 

piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošo darbību veikšanai” 

1. pielikumam: 

5. Atkritumu apsaimniekošana:  

5.14. iekārtas elektrisko un elektronisko atkritumu pārstrādei. 
 

NACE kods: 38.21   PRODCOM kods: - 

 
 

Atļaujas iesnieguma pieņemšanas datums: 05.10.2011. 

 
 

Atļauja izsniegta esošai piesārņojošai darbībai  
 

Izsniegšanas datums: 02.12.2011.  vietas nosaukums: Rīga 

 
     

Valsts vides dienesta  

Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes direktore:  Inta Hahele    ____  
                                                           (vārds, uzvārds)    (paraksts)  

                                                                              
 

Lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atļaujas nosacījumiem var apstrīdēt Vides pārraudzības valsts birojā mēneša laikā no lēmuma 

spēkā stāšanās dienas. Atļaujas nosacījumus var pārskatīt visā tās darbības termiņa laikā, pamatojoties uz likuma “Par 

piesārņojumu” 32. panta 3.1 daļu. 

 

mailto:lielriga@lielriga.vvd.gov.lv


B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0151 

 
2  

 

Saturs 
 

A sadaļa 

Vispārīgā informācija par atļauju  ............................................................................................ 3 

1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja .............................................................. 3 

2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš ............................................ 3 

3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas ........................................................................... 3 

4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju ............................................................................. 4 

5. Citas saņemtās atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja ............................................................................... 4 

 

B sadaļa 

Pieteiktā darbība, iesnieguma izvērtējums un atļaujas izsniegšanas pamatojums 

6. Pieteiktās darbības īss apraksts ........................................................................................................ 4 

7. Atrašanās vietas novērtējums ........................................................................................................... 5 

8. Lēmuma pieņemšanas procesā iesniegtie priekšlikumi (norādot kuri ir ņemti vērā)  ...................... 5 

9. Iesnieguma novērtējums .................................................................................................................. 6 

 

C sadaļa 

Atļaujas nosacījumi ................................................................................................................................ 8 

10. Nosacījumi uzņēmuma darbībai ....................................................................................................... 8 

11. Resursu izmantošana ........................................................................................................................ 9 

12. Gaisa aizsardzība ............................................................................................................................. 9 

13. Notekūdeņi ..................................................................................................................................... 10 

14. Troksnis.......................................................................................................................................... 10 

15. Atkritumi ........................................................................................................................................ 11 

16. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai ........................................................ 12 

17. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos ......................................................................... 12 

18. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi ................... 12 

19. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās ..................................................... 12 

20. Prasības informācijai, kas sniedzama vides institūcijām, ja pārkāpti atļaujas nosacījumi, 

vai notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības 

institūcijām saskaņā ar Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistru, kā to 

nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 2006.g. 18.janvāra Regula Nr.166/2006 par 

Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistra ieviešanu un Padomes Direktīvu 

91/689 EEK un 96/61/EK grozīšanu  ............................................................................................. 13 

21. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārām kontrolēm ............................................................. 13 

Tabulas ................................................................................................................................................. 14 
 

Pielikumi:..................................................................................................................................17 

1. pielikums –  Pievienotie dokumenti un norādes par datumiem. 

2. pielikums –   Kopsavilkums. 

3. pielikums –  Veselības inspekcijas 31.10.2011. vēstule Nr. 5.5-29/20318/10806 

(faksimilattēls). 

4.  pielikums -  Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta 16.09.2011. vēstule Nr. DA-

11-1170 (faksimilattēls). 

 

 

 

 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0151 

 
3  

A SADAĻA 
Vispārīgā informācija par atļauju 

Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja: 

 

1. Vides aizsardzības likums (02.11.2006.). 

2. Likums „Par piesārņojumu” (29.03.2001.). 

3. MK 30.11.2010. noteikumi Nr. 1082  „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 

piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību 

veikšanai”. 

4. MK 13.07.2004. noteikumi Nr. 597 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība”.  

5. Atkritumu apsaimniekošanas likums (28.10.2010.). 

6. MK 19.04.2011. noteikumi Nr. 302 „Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras 

padara atkritumus bīstamus”. 

7. MK 08.11.2011. noteikumi Nr. 861 „Noteikumi par elektrisko un elektronisko iekārtu 

kategorijām un par prasībām elektrisko un elektronisko iekārtu marķēšanai un informācijas 

sniegšanai”. 

8. Valsts statistikas likums (06.11.1997.). 

9. MK 22.12.2008. noteikumi Nr. 1075 „Noteikumi par vides aizsardzības valsts statistikas 

pārskatu veidlapām”. 

 

2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš: 

 

Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 32. panta pirmo daļu B kategorijas piesārņojošas darbības 

atļauja  Nr. RI11IB00151 izsniegta uz visu iekārtas darbības laiku. 

Saskaņā ar  likuma „Par piesārņojumu” 32. panta trīs prim daļu atļauju  pārskata un atjauno ik pēc 

septiņiem gadiem, izņemot šī likuma 32. panta trešajā daļā minētos gadījumos. B kategorijas 

atļaujas nosacījumus 32. panta trešajā daļa minētajos gadījumos var pārskatīt, atjaunot vai 

papildināt visā atļaujas darbības laikā. 

Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 32. panta ceturto daļu iesniegums būtisku izmaiņu 

ieviešanai piesārņojošā darbībā operatoram jāiesniedz: 

• Mēneša laikā pēc likuma „Par piesārņojumu” 32. panta trešās daļas 1., 3., 4. vai 8. punktā 

minēto apstākļu atklāšanas. 

• Pirms būtisku izmaiņu ieviešanas esošā piesārņojošā darbībā, ievērojot termiņus un kārtību, 

kādi paredzēti normatīvajos aktos, kuri nosaka atļauju izsniegšanu piesārņojošas darbības 

veikšanai. 

 

3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas: 

 

• Vides pārraudzības valsts birojam (arī elektroniski), 

• Rīgas domei (elektroniski), 

• Veselības inspekcijai (elektroniski). 

 

4.  Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju: 

 

 Atļaujā nav iekļauta ierobežotas pieejamības informācija.  

 

5. Citas saņemtās atļaujas un atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja: 

 

Līdz šim   SIA  „ NOVEKS” darbību regulēja  Atkritumu savākšanas, pārkraušanas, šķirošanas vai 

uzglabāšanas atļauja Nr. S-324. 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0151 

 
4  

 

B SADAĻA 
Pieteiktā darbība, iesnieguma izvērtējums un atļaujas izsniegšanas pamatojums 

6. Pieteiktās darbības īss apraksts. 
 

Uzņēmums nodarbojas ar  elektrisko un elektronisko iekārtu (turpmāk – EEI)  lietošanai  nederīgo 

elektroenerģijas skaitītāju šķirošanu un sadalīšanu pa daļām. Tie atbilst MK 08.11.2011. 

noteikumos Nr. 861 „Noteikumi par elektrisko un elektronisko iekārtu kategorijām un par prasībām 

elektrisko un elektronisko iekārtu marķēšanai un informācijas sniegšanai” noteiktajai  9. kategorijai  

–    monitoringa un kontroles instrumenti. 

Lietošanai nederīgie elektrības skaitītāji tiek savākti no akciju sabiedrības „Sadales Tīkls”  

filiālēm un ar auto transportu nogādāti uzņēmuma noliktavā  Rīgā, Mārupes ielā 19. Uzņēmums 

nomā ēkas (vagonu) ar kopējo platību 143,4 m2  un zemes gabalus ar platībām 433 m2  un  

200  m2  no SIA „EKO FORUMS PLUSS”. Uzņēmuma teritorija  ir ar asfalta segumu. 

Uzņēmums gada laikā plāno sašķirot  50 tonnas nolieto elektrības skaitītāju. To šķirošana notiek 

slēgtā  telpā ar cieto segumu.  Elektrības skaitītāji ar autotransportu tiek nogādāti slēgtā  telpā -  

noliktavā, kur tos pārkrauj. Tālāk tiek veikta šo skaitītāju šķirošana ar rokām.  Noliktavā atrodas 

šķirojamais galds ~ 3 metru garumā, kur tiek veikta šo elektrisko skaitītāju apskatīšana – vērtēšana 

tālākai to izmantošanai. 

Elektrības skaitītāji tiek šķiroti šādās daļās: 

• Nebojāti elektrības skaitītāji  - kas netiek izjaukti pa daļām, ja nav konstatēti būtiski defekti un 

tiek tālāk realizēti. Tāda veida elektrības skaitītājus pārdod. Šie skaitītāji tiek īslaicīgi uzglabāti 

noliktavā uz paliktņiem līdz to realizācijai.  Šādā veida elektrības skaitītāju plānotais 

daudzums sasniegs 15 tonnas gadā. 

• Daļēja elektrības skaitītāju demontāža - skaitītāji tiek demontēti ar rokas instrumentu 

(elektrisko urbju) palīdzību. Sadalīšanas darbos netiek pielietoti nekādi mehānismi, kas 

sasmalcina vai drupina šos elektriskos skaitītājus. Atdalītās rezerves daļas tiek novietotas 

kastēs un īslaicīgi uzglabātas līdz to realizācijai kā rezerves daļas. Gada plānotais šādi 

apstrādājamais elektrības skaitītāju daudzums  sasniegs 15 tonnas. 

• Pilna demontāža (elektrības skaitītāji tiek izjaukti pilnībā, tos sadalot – melnajos metālos, 

krāsainajos metālos un plastmasas sastāvdaļās). Melnie metāli tiek uzglabāti vienā konteinerā 

ar tilpumu 4 kubikmetri, krāsainie metāli arī tāda paša tilpuma konteinerā. Plastmasas detaļas 

tiek glabātas uz paliktņiem. Visi atkritumu veidi tiek uzglabāti īslaicīgi un tiek nodoti tiem 

komersantiem, kas nodarbojošos ar otrreizējo izejvielu savākšanu. Gada plānotais daudzums 

šāda veida apstrādei ir 20 tonnas. 

Pēc elektrības skaitītāju apstrādes atkritumi nepaliek, jo tie pilnībā tiek sašķiroti un nodoti 

uzņēmumiem ar atbilstošu atļauju. Uzņēmumam ir viens klients - AS „SADALES TĪKLS”, no 

kura tiek savākti elektrības skaitītāji saskaņā ar līgumu un apsaimniekoti  atbilstoši līgumam ar AS 

„LATVIJAS ZAĻAIS ELEKTRONS”. 

 

Saskaņā  ar VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” atkritumu informatīvo 

sistēmu statistikas pārskati „Nr.3 – Atkritumi. Pārskats par atkritumiem” katru gadu ir iesniegti 

visā iepriekšējā laika periodā.  
 

 

7. Atrašanās vietas novērtējums. 
 

SIA „Noveks” darbību veic Rīgā, Mārupes ielā 19, kur tiek izmantotas telpas un zemes gabals 

(kadastra Nr. 01000560402).  Saskaņā ar Rīgas Domes 20.12.2005. saistošajiem noteikumiem 

Nr. 34 „Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” 5. sadaļu, uzņēmums atrodas Rīgas 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0151 

 
5  

pilsētas  jauktas apbūves  ar dzīvojamo funkciju (J) teritorijā, kur zemes primārā izmantošana ir 

daudzstāvu daudzdzīvokļu nams, darījumu iestāde, tirdzniecības/pakalpojumu objekts, bet 

sekundārās – citas šajā teritorijā atļautās izmantošanas. Pieļaujama vieglās ražošanas uzņēmuma, 

kas rada tikai nebūtisku piesārņojumu, izvietošana. Rīgas dome savā atzinumā norāda, ka darbība 

ir likumīgi iesākta pirms stājās spēkā saistošie noteikumi.  

Uzņēmums atrodas teritorijā, kas ir nožogota. Tiešā  tuvā  neatrodas dzīvojamās ēkas. Uzņēmuma 

tuvumā 40 metrus uz ziemeļiem atrodas angārs, kas netiek izmantots, austrumu pusē - brīvs  

laukums. Dienvidu pusē 1,5 metru attālumā no noliktavas, paralēli tai, virzienā  austrumi – rietumi 

ir dzelzceļa sliedes. Tālāk apmēram 200 m attālumā, atrodas rūpnieciskā zona, kurā  darbību veic 

nomnieku firmas. Dienvidrietumos – 70 metru attālumā atrodas  angārs, kas tiek iznomāts. 

Neizmantojama ir zeme starp dzelzceļa atzaru un AS „RĪGAS SILTUMS” siltumtrasi uz 

dienvidiem. Rietumu pusē atrodas AS „RĪGAS SILTUMS” siltumtrase, aiz kuras ir betona žogs.  

Aiz šī  žoga  100 metru attālumā  atrodas  individuālās dzīvojamās mājas ar palīgbūvēm  un  divu 

stāvu māja 150 metrus  uz ziemeļrietumiem. 

Zemes gabala reljefs ir līdzens. Grunts – smalkgraudainas smiltis. Grunts ūdeņi no zemes virsslāņa 

ir 4,5 – 5,5 m dziļumā. No zemes virskārtas līdz 14 metru dziļumam ir dažādgraudaina smilts 

kārta, kurai seko dolomīts un dolomītmerģeļa slānis. Zemāk atrodas ap 70 metru biezs 

smilšakmens slānis ar māla starpslāņiem, kam seko ap 45 m biezs smilšakmens slānis. Uzņēmuma 

teritorijā ģeoloģiskā izpēte nav veikta.  

Uzņēmums neatrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā vai aizsargjoslā, vai to tuvumā.  

  

8. Lēmuma pieņemšanas procesā iesniegtie priekšlikumi (norādot, kā tie ņemti vērā): 

8.1. valsts vai pašvaldību institūciju priekšlikumi; 
 

1. Saņemta Veselības inspekcijas 31.10.2011. vēstule Nr. 5.5-29/20318/10806 (pielikumā), 

kurā nav izteikti iebildumi atļaujas izsniegšanai, ievērojot šādus nosacījumus: 
 

1.1. Elektrisko un elektronisko atkritumu pārstrādes darba organizācijā 

nodrošināt MK 09.11.2004. noteikumos Nr. 923 „Elektrisko un 

elektronisko iekārtu atkritumu apsaimniekošanas noteikumi” (zaudē 

spēku ar 01.21.2011.) un MK 27.07.2004. noteikumos Nr. 624 

„Noteikumi par elektrisko un elektronisko iekārtu kategorijām” (no 

11.11.2011. ir spēkā MK 08.11.2011. noteikumi Nr. 861 „Noteikumi 

par elektrisko un elektronisko iekārtu kategorijām un par prasībām 

elektrisko un elektronisko iekārtu marķēšanai un informācijas 

sniegšanai”) noteikto prasību izpildi. 

Nosacījums ņemts 

vērā atļaujas C sadaļas  

15.2. punktā. 

1.2.  Bīstamos atkritumus uzglabāt slēgtā, marķētā iepakojumā saskaņā 

ar MK 21.06.2011. noteikumu Nr. 484 „Bīstamo atkritumu uzskaites, 

identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu 

uzskaites kārtība” III nodaļas prasībām. 

Nosacījums  nav 

ņemts vērā atļaujas , 

jo netiek 

apsaimniekoti šāda 

veida atkritumi 

1.3. Visus uzņēmuma darbības rezultātā radušos atkritumus nodot 

atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumiem atbilstoši Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 16. un 17.  panta prasībām.  

Nosacījums ņemts 

vērā atļaujas C sadaļas  

15.2. punktā. 
 

 

2.  Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta 16.09.2011. vēstulē Nr. DA 11-1170-nd ir 

informācija, ka SIA „NOVEKS”  darbība nav atļautā zemes gabala izmantošana „Jauktas 

apbūves ar dzīvojamo funkciju (J)”.  Ņemot vērā, ka  atkritumu apsaimniekošana minētajam 

zemes galam ir likumīgi iesākta pirms tika pieņemti Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi, tad Departaments neiebilst atļaujas izsniegšanai SIA „NOVEKS”, ja uzņēmums savu 

darbību veiks  atbilstoši MK 01.09.2009. noteikumu Nr. 985 „Noteikumi par atkritumu 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0151 

 
6  

savākšanas, šķirošanas un bioloģiski noārdāmo atkritumu kompostēšanas vietām” prasībām 

(zaudē spēku no 01.12.2011.). 
 

 

8. 2. citu valstu atbildīgo institūciju priekšlikumi, ja ir pārrobežu ietekme; 
 

Priekšlikumi nav nepieciešami. 
 

8. 3. sabiedrības priekšlikumi; 
 

Priekšlikumi nav saņemti. 
 

8. 4. operatora skaidrojumi; 
 

Nav pieprasīti. 
 

 

9. Iesnieguma novērtējums: 
 

9.1. ieviestie un plānotie labākie pieejamie tehniskie paņēmieni A kategorijas darbībām; 
 

 Neattiecas uz  konkrēto piesārņojošo darbību. 
 

9.2. ieviestie un plānotie tīrākas ražošanas pasākumi; 

Darbības ar EEI tiek veiktas slēgtā telpā. Darba procesā, lietošanai nederīgo elektroenerģijas 

skaitītāju sadalīšanai pa daļām, tiek izmantoti tikai mehāniskie rokas instrumenti. 

Apsaimniekojamie atkritumi nesatur vielas, kas var radīt emisijas atmosfērā un augsnē. Telpas ir 

ar cietu ūdens necaurlaidīgu segumu. Teritorijā ir asfalta segums. Uzņēmumā tiek ievērotas visas 

likumdošanā  noteiktās vides aizsardzības prasības. 

9.3. resursu izmantošana (ūdens, enerģija un ķīmiskās vielas); 
 

Ūdens. 
 

Uzņēmuma darbības nodrošināšanai nav nepieciešams ūdens.  

 

Enerģija. 

 
 

Elektroenerģijas piegādātājs ir AS „Latvenergo”, kopējais gada patēriņš plānots līdz   2250  kWh. 

Tā  tiks izmantota šādi: 

1. Ražošanas iekārtu darbināšanai  (1200 kWh/gadā) – elektrisko instrumentu darbināšanai. 

2. Apgaismojumam ( 200 kWh/gadā) – laukuma, telpu, darba vietu apgaismojumam. 

3. Apsildei (600  kW/gadā). 

4. Vēdināšanai   (50 kW/gadā). 

Informācija par elektroenerģijas izmantošanu parādīta 7. tabulā.  
 

Izejmateriāli.  

 
 

Izejmateriāls atkritumu šķirošanai ir nolietotie elektriskie skaitītāji, kuru apstrādājamais daudzums 

gada laikā plānots līdz 50 tonnām. Bīstamas ķīmiskas vielas uzņēmums savā ražošanas procesā 

neizmanto. Informācija par materiāliem, ko izmanto ražošanas procesā kā izejmateriālus un kuri 

nav  klasificēti  kā bīstami   dota  2. tabulā. 

 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0151 

 
7  

 

9.4. emisija gaisā un tās ietekme uz vidi; 
 

Uzņēmums neveic darbību, kas var izraisīt emijas gaisā, jo darbība ar elektroniskajiem 

atkritumiem, tos sadalot, tiek  veikta izmantojot tikai rokas instrumentus un iekštelpā – noliktavā.  

Atkritumu smalcināšana vai drupināšana netiek veikta. Maznozīmīgas emisijas varētu būt saistītas 

ar transporta kustību uz/no uzņēmuma  teritorijas. Organizētu emisijas avotu teritorijā nav.  
 

9.5. smaku veidošanās; 
 

Emisijas no neorganizētiem avotiem nav. Uzņēmuma darbības rezultātā neveidosies smakas. 
 

9.6. emisija ūdenī un tās ietekme uz vidi;  

Uzņēmumam nav savas ūdens un kanalizācijas sistēmas. Darbinieki sadzīves vajadzībām izmanto 

blakus esoša uzņēmuma administratīva korpusā esošo ūdensapgādes  un kanalizācijas sistēmu. 

Lietus ūdeņu un sniega kušanas ūdeņu savākšana nav organizēta, tie infiltrējas augsnē. Visas 

darbības ar apsaimniekojamajiem atkritumiem notiks slēgtā telpā ar cieto segumu, izņemot 

izkraušanas - iekraušanas darbus. Piesārņojuma nokļūšana augsnē nav iespējama. Teritorija ir ar  

asfalta segums. 

9.7. atkritumu veidošanās un apsaimniekošana; 
 

Kopējais apstrādājamais EEI  atkritumu - lietoto elektrības skaitītāju (atkritumu klases kods -

160214)  daudzums gada laikā plānots līdz 50 tonnām. Pēc to apstrādes – sašķirošanas, tiek atdalīti 

šādi nebīstamu atkritumu veidi: 

• melnie metāli (atkritumu klases kods -191202) - 25 tonnas gadā, 

• krāsainie metāli (atkritumu klases kods - 191203) - 4 tonnas gadā.  EEI atkritumi, kas 

radīsies no šķirošanas, tiks novietoti divos konteineros ar tilpumu  4 kubikmetri katrs. Par 

šo metālu veidu apsaimniekošanu ir noslēgti sadarbības līgumi ar SIA  „Jumo2000”, SIA 

„Sanekss”. 

• plastmasas sastāvdaļas (elektrisko skaitītāju vāciņi un pamatnes) kas rodas no EEI 

apstrādes tiek uzglabātas  uz  paliktņiem telpā un gadā veidosies 1 tonna. Tie netiks nodoti 

kā atkritumi, bet tos izmantos kā rezerves daļas.   

Vienlaicīgi tiks uzglabāta ne vairāk kā 1 tonna EEI atkritumu.  

Izjaukšanas procesā var rasties arī šādi  atkritumi - no nederīgām iekārtām izņemti citi 

komponenti, kuri neatbilst 160215 klasei  (atkritumu klases kods – 160216). 

Informācija par atkritumu veidošanos un rīcību ar tiem apkopota 21. un 22. tabulā. 
 

9.8. trokšņa emisija; 

Uzņēmuma darbība nerada troksni, jo elektrisko atkritumu jaukšanai tiek izmantoti rokas 

instrumenti, kas nerada būtisku  trokšņa  piesārņojumu. Uzņēmuma darbība neietekmē apdzīvotās 

un  sabiedriskās zonas, jo dzīvojamās mājas atrodas 50-300 m attālumā no uzņēmuma teritorijas. 

Nav plānots palielināt trokšņu līmeni, kas ir uzņēmuma teritorijas robežās. Transports uz un no 

uzņēmuma teritorijas brauc tikai dienas laikā, dažas reizes dienā.  

 

9.9. augsnes aizsardzība; 
 

Uzņēmuma teritorijā augsnes un pazemes ūdens piesārņojuma izpēte nav veikta. Uzņēmumā 

saimnieciskās darbības rezultātā radītie atkritumi nerada augsnes un pazemes ūdeņu piesārņojumu, 

jo atkritumi tiek uzglabāti konteineros ar slēgtu vāku un tie atrodas uz cietā seguma. Grunts, zemes 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0151 

 
8  

dzīļu  un pazemes ūdeņu piesārņojuma izpēte nav veikta. Izpildot darbus netiek piesārņota nedz 

atmosfēra, nedz augsne. 

 

9.10. avāriju risks un rīcības plāni ārkārtas situācijām; 
 

Informācija par plānotajiem pasākumiem nodarbināto drošības un veselības aizsardzībai:   

 - pirms  darba  uzsākšanas darbinieks saņem individuālu instruktāžu:  

1. par gaidāmajiem darbiem,   

2. instrukcijas par darba izpildi,   

3. instruktāža par drošības tehniku un par drošību rīcību ugunsgrēka gadījumā,   

4.  vietas atbilstību  darbam, sagatavošanās darbam, atpūta. 

Darbinieki nodrošināti ar personiskās drošības līdzekļiem atbilstošā darba izpildei: darba cimdi, 

aizsargbrilles, darba apģērbs un apavi. Personiskas drošības līdzekļi nodiluma laikā tiek aizstāti  

ar jauniem. 

Darbinieki nodrošināti ar instrumentiem, lai izpildītu darbus, ka arī  kraušanas-izkraušanas darbus, 

arī taras un gatavās produkcijas transportēšanu. Uzņēmuma darbībai nav nepieciešama 

rūpniecisko avāriju novēršanas programma, drošības pārskats un objekta avārijgatavības plāns. 

Uzņēmuma iespējamās avārijas  ir  - ugunsgrēka izcelšanās ražotnē, elektroenerģijas padeves 

pārtraukums u.c. Visiem šiem gadījumiem ir izstrādāts avāriju novēršanas pasākumu plāns un 

darbinieki ir instruēti. Uzņēmumā ir izstrādāta darba aizsardzības sistēma, veikta darbinieku 

apmācība, ir nepieciešamais darba drošības inventārs (ugunsdzēšamie aparāti). 

 

C SADAĻA 
Atļaujas nosacījumi 

10. Nosacījumi uzņēmuma darbībai izvirzīti, pamatojoties uz operatora sniegto informāciju un 

tās izvērtējumu, ņemot vērā Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta un Veselības 

inspekcijas priekšlikumus, kā  arī atļaujas izdošanas brīdī spēkā esošiem normatīvajiem 

aktiem. 

 

10.1. darbība un vadība; 
 

1. Atļauja izsniegta SIA „NOVEKS”   piesārņojošai darbībai Rīgā, Mārupes ielā 19 un attiecas 

uz visām iekārtām, kas aprakstītas iesniegumā, un to ekspluatāciju, kā arī uz rīcību ar 

atkritumiem, kuri rodas uzņēmuma darbības rezultātā. 

2. Atļauja izsniegta elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu savākšanai, šķirošanai, 

uzglabāšanai un šo atkritumu apstrādei un izjaukšanai ar plānoto gada pārstrādes apjomu 50 t 

elektrisko un elektronisko atkritumu. 

3. SIA „NOVEKS”   piesārņojošā darbība atļauta, pamatojoties uz aprakstu B sadaļā un saskaņā 

ar atļaujas nosacījumiem. Atļaujas turētāja pienākums veikt piesārņojošo darbību atbilstoši 

atļaujā un normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, kā arī sekot līdzi izmaiņām normatīvajos 

aktos, tai skaitā teritorijas plānojumā. 

4. Atkritumu apsaimniekošanu veikt atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma V nodaļā 

noteiktajam. 

5. Atkritumu apsaimniekotāja pienākums veikt atkritumu apsaimniekošanu saskaņā ar atļaujā un 

normatīvajos aktos noteiktajām prasībām. Sekot līdzi izmaiņām normatīvajos aktos, tai skaitā 

teritorijas plānojumā. 

6.  Atļauja attiecas uz visām iekārtām, kas aprakstītas atļaujas B sadaļā, to ekspluatāciju un uz 

citām ar pamatdarbību saistītām darbībām. 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0151 

 
9  

7. Iesniegumu būtisku izmaiņu ieviešanai piesārņojošā darbībā iesniegt reģionālajā vides pārvaldē 

tādos termiņos un tādā kārtībā, kādi paredzēti normatīvajos aktos, kuri nosaka atļauju 

izsniegšanu piesārņojošas darbības veikšanai.  

8.  Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 30. pantu operatoram jāinformē VVD  LRVP šādos 

gadījumos: 

-  vismaz 60 dienas pirms izmaiņām uzņēmuma darbībā, lai izvērtētu vai šī izmaiņa ir 

uzskatāma par būtisku izmaiņu un ir nepieciešams izsniegt citas kategorijas atļauju, vai ir 

nepieciešams veikt grozījumus atļaujas nosacījumos, 

-    operatora maiņas gadījumā, lai precizētu atļauju, ierakstot tajā datus par jauno operatoru, 

-    ne vēlāk kā 30 dienas pirms iekārtas pilnīgas darbības pārtraukšanas. 

9.  Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 32.9 panta otro daļu iekārtas darbību aptur, ja    

nepieciešamā atļauja ir saņemta, bet:  

- operatora prettiesiskas darbības dēļ iekārta ir radījusi vai var radīt vides piesārņojumu, kas 

nodara vai var nodarīt būtisku kaitējumu videi vai cilvēka veselībai, 

- darbinot iekārtu, atkārtoti tiek pārkāpti vides aizsardzības normatīvie akti vai netiek pildīti 

vides aizsardzības valsts iestāžu administratīvie akti. 

10.  Saskaņā ar MK 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un 

C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas 

piesārņojošo darbību veikšanai” 57. punktu VVD LRVP var anulēt atļauju, ja tā konstatē, ka 

operators sniedzis nepareizu vai maldinošu informāciju. 

11.   Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 6. panta otro daļu operatoram jāapzina informācija par 

piesārņojošās darbības iespējamo ietekmi uz cilvēka veselību un vidi. Operatoram jāsniedz 

darbiniekiem, kuri veic piesārņojošu darbību, nepieciešamās zināšanas par kārtību, kādā šī 

darbība veicama, par tās iespējamo ietekmi uz cilvēku veselību un vidi, par piesardzības 

pasākumiem šīs ietekmes samazināšanai un par rīcību avārijas situācijā. 

12.   Saskaņā ar Vides aizsardzības likuma 25. panta pirmo daļu operators ir atbildīgs par savas 

profesionālās darbības ietvaros nodarīto kaitējumu videi vai tiešiem kaitējuma draudiem, ko 

izraisījusi viņa tīša vai aiz neuzmanības veikta darbība vai bezdarbība, ar kuru ir pārkāptas 

vides normatīvo aktu prasības. 
 

10.2. darba stundas; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 

11. Resursu izmantošana: 

11.1. ūdens;  

Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

11.2. enerģija; 
 

Veicot piesārņojošu darbību, racionāli izmantot enerģiju saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 

4. panta 10. punkta prasībām. 
 

11.3. izejmateriāli un palīgmateriāli; 
 

1. Ja plānotais izejmateriālu daudzums – 50 t/gadā elektronisko un elektrisko iekārtu atkritumu 

daudzums pārsniedz noteikto limitu, uzņēmumam jāgriežas VVD LRVP ar priekšlikumiem 

limita izmaiņai ne vēlāk kā 60 dienas pirms plānotajām izmaiņām. 

2. Izejmateriālu un palīgmateriālu uzglabāšanas veids un vienlaicīgi uzglabātais daudzums 

uzņēmumā atļauts saskaņā ar  2. tabulā dotajiem datiem.  
 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0151 

 
10  

12. Gaisa aizsardzība: 

12.1. emisija no punktveida avotiem, emisijas limiti; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

12.2. emisija no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem, emisiju limiti; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

12.3. procesa un attīrīšanas iekārtu darbība;  

Jāievēro visu iekārtu, kas var radīt piesārņojošo vielu emisiju gaisā, ekspluatācijas noteikumi. 

12.4. smakas; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

12.5. emisijas uzraudzība un mērīšana (mērījumu vietas, regularitāte, metodes); 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

12.6. to emisijas veidu pārraudzība, kas rodas no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

12.7. gaisa monitorings; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

12.8. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

12.9. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 

13. Notekūdeņi: 

13.1. izplūdes, emisijas limiti; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

13.2. procesa norise un attīrīšanas iekārtu darbība; 

Tehnoloģisko procesu, izejvielu (elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi), apstrādes produktu 

un atkritumu uzglabāšanu organizēt telpās, lai nepieļautu to saskarsmi ar nokrišņiem. 

13.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes); 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

13.4. mērījumi saņēmējā ūdenstilpē; 
 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

13.5. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

13.6. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām; 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 

14. Troksnis: 

14.1. trokšņa avoti un nosacījumi troksni radošo iekārtu darbībai; 
 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0151 

 
11  

 

 
 

 

14.2. trokšņa emisijas limiti; 
 

Nepārsniegt MK 13.07.2004. noteikumu Nr. 597 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” 

2. pielikumā noteiktos robežlielumus. 
 

14.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes); 
 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

14.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 
 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

  15. Atkritumi: 

15.1. atkritumu veidošanās; 

Atkritumu kā izejvielas (elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi) un to apstrādes rezultātā 

radušos atkritumu veidi un apjomi atbilstoši  21. un 22. tabulai. 

15.2. atkritumu apsaimniekošanas (savākšanas, apstrādes, reģenerācijas un apglabāšanas) 

nosacījumi; 

1. Atkritumu apsaimniekošanu veikt saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma prasībām. 

2. Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 4. pantam darbības ar atkritumiem veicamas tā, 

lai netiktu apdraudēta cilvēku dzīvība un veselība, kā arī personu manta. 

3. Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 4. panta prasībām atkritumu apsaimniekošana 

nedrīkst negatīvi ietekmēt vidi, tai skaitā: 

- radīt apdraudējumu ūdeņiem, gaisam, augsnei, kā arī florai un faunai; 

- radīt traucējošus trokšņus vai smakas; 

- nelabvēlīgi ietekmēt ainavas; 

- piesārņot un piegružot vidi. 

4. Atkritumu savākšana, pārkraušana, šķirošana, uzglabāšana, reģenerācija vai apglabāšana ir 

atļauta tikai tam paredzētajās vietās atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 15. panta 

pirmajai daļai. 

5. Atkritumu apsaimniekošanu veikt atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma V nodaļā 

noteiktajam. 

6. Atkritumu apsaimniekotāja pienākums veikt atkritumu apsaimniekošanu saskaņā ar atļaujā un 

normatīvajos aktos noteiktajām prasībām. Sekot līdzi izmaiņām normatīvajos aktos, tai skaitā 

teritorijas plānojumā. 

7. Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 5. pantam  atkritumu apsaimniekotāji, kuri veic 

atkritumu sagatavošanu atkārtotai izmantošanai, pārstrādi vai reģenerāciju, atgūstot materiālus, 

nodrošina atkritumu sagatavošanu atkārtotai izmantošanai, pārstrādi un materiālu reģenerāciju 

atbilstoši Ministru kabineta noteiktajiem atkritumu sagatavošanas atkārtotai izmantošanai, 

pārstrādes un materiālu reģenerācijas mērķiem. 

8. Līgumi par ražošanas atkritumu tālāku pārvietošanu jānoslēdz ar komersantu, kurš ir saņēmis 

attiecīgā atkritumu veida pārvadāšanas atļauju. 

9. Atkritumus klasificēt atbilstoši MK 19.04.2011. noteikumos Nr. 302 „Noteikumi par atkritumu 

klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” noteiktajam atkritumu 

klasifikatoram. 
 

 

 
 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0151 

 
12  

15.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes); 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 23. pantu veikt attiecīgo apsaimniekoto vai radīto 

atkritumu daudzuma (apjoma), veida, izcelsmes, savākšanas biežuma, pārvadāšanas, reģenerācijas 

un apglabāšanas veidu, reģenerācijas un apglabāšanas vietu uzskaiti hronoloģiskā secībā un 

uzglabāt šos dokumentus ne mazāk kā trīs gadus. 

 

15.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām; 
 

1. Katru gadu iesniegt vides aizsardzības valsts statistikas pārskata veidlapu „Nr.3 - Atkritumi. 

Pārskats par atkritumiem” atbilstoši MK 22.12.2008. noteikumu Nr.1075 „Noteikumi par vides 

aizsardzības valsts statistikas pārskatu veidlapām” prasībām. 
 

15.5. atkritumu sadedzināšanas vai līdzsadedzināšanas iekārtai – iekārtas jauda, iekārtā 

sadedzināmo atkritumu kategorijas, atkritumu daudzums; 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 

15.6. atkritumu poligoniem – poligona kategorija, ietilpība, darbības ilgums, apglabājamo 

atkritumu veidi un kategorijas, prasības poligona iekārtošanai, ekspluatācijai, uzraudzības 

un kontroles procedūrām, prasības poligona slēgšanai un apsaimniekošanai pēc slēgšanas. 

 Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 

16. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai. 

EEI atkritumi jāapsaimnieko un  jāuzglabā tā, lai nepieļautu apkārtējās vides piesārņošanu.   
 

17. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos. 

Tehniski nenovēršamu iekārtu darbības traucējumu gadījumos pārtraukt iekārtu darbību un novērst 

traucējuma cēloni. 

 
 

18. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi. 
 

1. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 30.panta ceturto daļu operatoram ne vēlāk kā 30 dienas 

pirms iekārtas pilnīgas darbības pārtraukšanas jāiesniedz VVD LRVP attiecīgu iesniegumu, 

norādot pasākumus, kas tiks veikti darbības vietas sakārtošanai atbilstoši atļaujas 

nosacījumiem. VVD LRVP 30 dienu laikā pēc tam, kad no operatora saņemta informācija par 

vietas sakārtošanu atbilstošā stāvoklī, atceļ operatoram izsniegto B kategorijas atļauju. 

2. Pēc iekārtas darbības pilnīgas pārtraukšanas saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 4. panta 

9. punktu veikt pasākumus, kas nepieciešami piesārņojuma riska novēršanai un iekārtas 

atrašanās vietas sakārtošanai atbilstošā stāvoklī. 

3. Ja uzņēmums pārtrauc darbu, nodrošināt visu veida atkritumu izvešanu – nodošanu licenzētai 

organizācijai.  
 

19. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās. 

1. Veikt nepieciešamos piesardzības pasākumus, lai novērstu avāriju risku uzņēmumā atbilstoši 

likuma „Par piesārņojumu” 5. pantam. 

2. Ārkārtas situāciju un avāriju gadījumā rīkoties saskaņā ar uzņēmuma izstrādātajiem rīcības 

plāniem. Veikt nepieciešamos piesardzības pasākumus, lai novērstu vai, ja tas nav iespējams, 

samazinātu vides piesārņojumu vai tās risku, kā arī avāriju risku saskaņā ar likuma „Par 

piesārņojumu” II nodaļas 5. pantu. 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0151 

 
13  

3. Saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma 22. pantu ne vēlāk kā vienas darbadienas laikā 

rakstveidā informēt VVD LRVP par avārijas gadījumu nepārvaramas varas dēļ, kā arī iesniegt 

un saskaņot VVD LRVP pasākumu plānu, lai novērstu turpmāku piesārņošanu. 
 

20. Prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām, ja pārkāpti atļaujas 

nosacījumi vai notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas sniedzama vides 

aizsardzības institūcijām saskaņā ar Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses 

reģistru, kā to nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 2006.gada 18.janvāra Regula 

Nr.166/2006 par Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistra ieviešanu un 

Padomes Direktīvu 91/689 EEK un 96/61/EK grozīšanu. 

1. Avārijas vai atļaujas nosacījumu pārkāpšanas gadījumā operatoram nekavējoties jāinformē 

attiecīgās  institūcijas,  t.sk. VVD  LRVP  pa  telefoniem  67084278,  29262888,  e-pastu: 

inta.hahele@lielriga.vvd.gov.lv vai lielriga@lielriga.vvd.gov.lv, sniedzot ziņas par avārijas vai 

atļaujas nosacījumu pārkāpšanas vietu un laiku, iespējamo vides piesārņojuma raksturu un 

apjomu, kā arī par veiktajiem pasākumiem avārijas vai atļaujas nosacījumu pārkāpšanas seku 

likvidācijai.  

2. Atbilstoši Vides aizsardzības likuma 27.panta otrajā daļā noteiktajam, ja pastāv tieši kaitējuma 

draudi, kā arī tad, ja, veicot preventīvos pasākumus, nav izdevies likvidēt tiešos kaitējuma 

draudus, operators nekavējoties rakstveidā informē Valsts vides dienestu par šiem draudiem, 

veiktajiem preventīvajiem pasākumiem un citiem būtiskiem situāciju raksturojošiem 

aspektiem. 

3. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 6. un 45.pantu nekavējoties informēt attiecīgās vides 

aizsardzības institūcijas: 

1) ja pārkāpti atļaujas nosacījumi vai apdraudēta šo nosacījumu turpmāka ievērošana; 

2) ja ir radies cilvēku dzīvībai, veselībai, videi bīstams piesārņojums vai pastāv nopietni šāda   

piesārņojuma rašanās draudi; 

3) avārijas vai tās draudu gadījumā. 
 

21. Nosacījumi valsts vides inspektoru regulārajām kontrolēm. 

1. Saskaņā ar Vides aizsardzības likuma 21.panta prasībām valsts vides inspektoram, veicot vides 

valsts kontroli, ir tiesības iebraukt vai ieiet un netraucēti pārbaudīt uzņēmuma teritoriju, iekārtu 

vai citu objektu, ja tas nepieciešams vides aizsardzības prasību ievērošanas kontrolei, veicot 

plānotas pārbaudes, vai ja ir pamatotas aizdomas par vides normatīvo aktu pārkāpumiem. 

2. Pārbaudes laikā operatoram jānodrošina: 

- brīva pieeja uzņēmuma piesārņojošo darbību reglamentējošiem dokumentiem, uzrādot to 

oriģinālus; 

- brīvu pieeju atļaujā paredzētajiem datu reģistrācijas žurnāliem; 

- uzņēmuma atbildīgo amatpersonu klātbūtni. 

 

 

 

 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32006R0166:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31996L0061:LV:HTML
mailto:inta.hahele@lielriga.vvd.gov.lv


B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0151          14 

Tabulas 

 
Ķīmiskās vielas, maisījumi un citi materiāli, ko izmanto ražošanas procesā kā izejmateriālus vai palīgmateriālus un kuri nav klasificēti kā bīstami                                                                                                                                                                                                                

 

 2.tabula 

Nr.p.k. 

vai kods 

Ķīmiskā viela vai 

maisījums (vai to grupas) 

Ķīmiskās vielas vai 

maisījuma 

veids(1) 

Izmantošanas veids 
Uzglabātais daudzums (tonnas), 

uzglabāšanas veids(2) 

Izmantotais 

daudzums gadā 

(tonnas) 

160214 

Nederīgas iekārtas, kuras 

neatbilst 160209, 160210, 

160211, 160212 un 

160213 klasei (elektriskie 

skaitītāji) 

EEI atkritumi 
Izejmateriāls  šķirošanai, 

pārdošanai rezerves daļām 
50 50 

 

 

      Elektroenerģijas izmantošana (gadā)                7.tabula 
 

Elektroenerģija, kWh/a 

izlietots kopējais daudzums 

Ražošanas iekārtām 1200 

Apgaismojumam 200 

Atdzesēšanai un saldēšanai - 

Vēdināšanai 50 

Apsildei 600 

Citiem mērķiem 200 

Kopā 2250 

 

 

 

 

 

 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0151 15 

 

Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem                                                                 21.tabula 

        

Atkri- 

tumu 

klase 

Atkri- 

tumu 

nosaukums 

Atkri- 

tumu bīsta- 

mība 

Pagaidu 

glabāšanā 

(tonnas 

gadā) 

Ienākošā atkritumu plūsma (t/a) Izejošā atkritumu plūsma (t/a) 

saražots 
saņemts 

no citiem 

uzņēmu- 

miem 

(uzņēmējs

abied- 

rībām) 

kopā 

pārstrādāts apglabāts 
nodots 

citiem 

uzņēmu- 

miem 

(uzņēmēj- 

sabied- 

rībām) 

kopā 
galvenais 

avots 

ton- 

nas 

gadā 

dau- 

dzums 

R-

kods 

dau- 

dzums 
D-kods 

 

160214 

Nederīgas 

iekārtas, kuras 

neatbilst 

160209, 

160210, 

160211, 

160212 un 

160213 klasei 

(elektriskie 

skaitītāji) 

Nav 

bīstami 

- Ievesti 

šķirošanai 

- 50  50 50 R12 50     - 

Sadalās pa 

kategori- 

jām* 
 

 

50 

Sadalās 

pa kate-

gorijām

* 

 

50 

191202 Melnie 

 metāli 

Nav 

bīstami 

- no EEI 

šķirošanas 

procesa 

    -        -      - 
25 

    -      -     - 
25 25 

191203 Krāsainie 

metāli 

Nav 

bīstami 

- no EEI 

šķirošanas 

procesa 

    -        -      - 
4 

    -       -      - 
4 4 

191204 Plastmasa  Nav 

bīstami 

- no EEI 

šķirošanas 

procesa 

   -       -     - 
1 

    -       -       - 
1 1 

160216 No nederīgām 

iekārtām 

izņemti citi 

komponenti, 

kuri neatbilst 

160215 klasei 

Nav 

bīstami 

- no EEI 

šķirošanas 

procesa 

    -       -     - 

 ** 

       -        -        - 

** ** 

 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0151 16 

* (160214) - Nederīgas iekārtas, kuras neatbilst 160209, 160210, 160211, 160212 un 160213 klasei  (elektrības skaitītāji) pēc šķirošans un apstrādes tiek  sadalīti 

šādos daudzumos: 

• Nebojāti elektrības skaitītāji   –  15  tonnas gadā,  

• Rezerves daļām (daļēja montāža) – 15 tonnas gadā, 

• Pilnīga demontāža  –  20 tonnas gadā.  

** Izjaukšanas procesā var rasties arī šādi  atkritumi  –    (160216)   no nederīgām iekārtām izņemti citi komponenti, kuri neatbilst 160215 klasei. 

22.tabula 

Atkritumu savākšana un pārvadāšana 

 

Atkritumu klase  Atkritumu nosaukums 
Atkritumu 

bīstamība 

Savākšanas 

veids 

Pārvadāto 

atkritumu 

daudzums 

(tonnas/ gadā) 

Pārvadāšanas 

veids 

Pārvadāšanas 

uzņēmums 

(uzņēmēj- 

sabiedrība) (vai 

atkritumu 

radītājs)  

Uzņēmums 

(uzņēmēj- 

sabiedrība), kas 

saņem atkritumus 

160214 

 Nederīgas iekārtas, 

kuras neatbilst 160209, 

160210, 160211, 

160212 un 160213 

klasei 

 

 

Nav bīstami 

 

 

konteiners 50 Autotransports 

Atkritumu 

apsaimniekotājs, 

kas saņēmis 

attiecīga 

atkritumu veida 

pārvadāšanas 

atļauju 

 

Atkritumu 

apsaimniekotājs, 

kas saņēmis 

attiecīgu 

atkritumu 

apsaimniekošanas 

atļauju 

 

191202 Melnie metāli Nav bīstami konteiners 25 Autotransports 

191203 Krāsainie metāli Nav bīstami konteiners 4 Autotransports 

191204 Plastmasa  Nav bīstami konteiners 1 Autotransports 

160216 No nederīgām 

iekārtām izņemti citi 

komponenti, kuri 

neatbilst 160215 

klasei 

 

 

Nav bīstami konteiners ** Autotransports 

 

    

** Izjaukšanas procesā var rasties arī šādi  atkritumi  –    (160216)   no nederīgām iekārtām izņemti citi komponenti, kuri neatbilst 160215 klasei. 

 

 

 

 

      



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0151   17 

         

       Pielikumi 

Pievienotie dokumenti (norādes par datumiem, tai skaitā iesniegumu un tā precizējumu vai 

papildinājumu iesniegšanas datumi, sabiedrības, pašvaldības, citu iestāžu priekšlikumi un 

operatora skaidrojumi, protokoli par tikšanos ar operatoru un iestāžu pārstāvjiem, 

sabiedriskās apspriešanas protokoli). 

 

                            1. pielikums 

Informācija par iesnieguma un tā precizējumu vai papildinājumu saņemšanas datumiem 

 un atzinumiem 

 

SIA „NOVEKS” iesniegums atļaujas saņemšanai B kategorijas piesārņojošas 

darbības veikšanai VVD LRVP saņemts 
26.09.2011. 

VVD LRVP veiktās pārbaudes akts Nr.217-75/2011. 09.09.2011. 

VVD LRVP  atzinums par  SIA „NOVEKS” iesnieguma pieņemšanu 16.09.2011. 

Veselības inspekcijas 31.10.2011. vēstule Nr. 5.5 -29/20318/10806  saņemta 02.11.2011. 

Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta 16.09.2011. vēstule 

Nr. DA-11-1170 

19.09.2011. 

 

 

2. pielikums 

Kopsavilkums 

1. Ziņas par uzņēmumu (uzņēmējsabiedrība) 

1.1. uzņēmuma (uzņēmējsabiedrības) nosaukums, informācija par operatoru, īpašnieku un 

iekārtas atrašanās vietu: 

 

SIA  „Noveks”  juridiskā adrese : Kr. Valdemāra iela, 135 - 4, Rīga, LV- 1013.  

piesārņojošās darbības vietas  adrese - Mārupes iela 19, Rīga, LV-1002.  

 

1.2. īss ražošanas apraksts un iemesls, kāpēc nepieciešama atļauja – 

SIA  „Noveks” nodarbojas ar nolietoto elektroenerģijas skaitītāju apstrādi.  

Atļauja nepieciešama esošai piesārņojošai darbībai saskaņā ar MK 30.11.2010. noteikumu Nr. 1082 

 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A 

un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 1.pielikumu: 

5. Atkritumu apsaimniekošana: 

5.14. iekārtas elektrisko un elektronisko atkritumu pārstrādei. 

                                                                              

1.3. piesārņojošās darbības apraksts, norādot izmantojamos resursus un emisiju ietekmi uz 

vidi  -   

1.3.1. ūdens patēriņš –  

 Uzņēmuma darbības nodrošināšanai ūdens netiek izmantots. 

1.3.2. galvenie izejmateriāli (ieskaitot kurināmo un degvielu) un to lietojums – 

 Papildus izejvielas pārstrādei netiek pieprasītas.   

1.3.3. bīstamo ķīmisko vielu lietošana un plānotie pasākumi to aizvietošanai – 

Netiek izmantots. 

1.3.4. nozīmīgākās emisijas gaisā un ūdenī (koncentrācijas un ikgadējie lielumi) – 

 Uzņēmuma darbība nerada emisijas ūdenī un gaisā. 

 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0151 18 

1.3.5. atkritumu veidošanās un to apstrāde – 

Kopējais pārstrājamais EEI  atkritumu (atkritumu klases kods -160214)  daudzums gadā ir 50 

tonnas. Pēc to pārstrādes – sašķirošanas, tiks atdalīti  sekojoši nebīstamu atkritumu veidi: 

• melnie metāli (atkritumu klases kods -191202) - 25 tonnas gadā, 

• krāsainie metāli (atkritumu klases kods -191203), 4 tonnas gadā.  EEI atkritum, kas 

radīsies no šķirošanas, tiks novietoti divos konteineros ar tilpumu  4 kubikmetri katrs. Par 

šo metālu veidu apsaimniekošanu ir noslēgti sadarbības līgumi ar SIA „Jumo2000”, SIA 

„Sanekss”. 

Plastmasas sastāvdaļas (elektrisko skaitītāju vāciņi un pamatnes) no EEI apstrādes tiks uzglabāta  

uz paliktņiem telpā. Gadā veidosies 1 tonna. Tie netiks nodoti kā atkritumi, bet tos izmantos kā 

rezerves daļas.  Vienlaicīgi tiks uzglabāta 1 tonna EEI atkritumu. 

•  (160214 ) Nederīgas iekārtas, kuras neatbilst 160209, 160210, 160211, 160212 un 160213 

klasei (elektrības skaitītāji) pēc šķirošans un apstrādes tiek sadalīti šādos daudzumos: 

• Nebojāti elektrības skaitītāji  -  15 tonnas gadā, 

• Rezerves daļām (daļēja montāža)  - 15 tonnas gadā, 

• Pilnīga demontāža – 20 tonnas gadā. 

1.3.6. trokšņa emisijas līmenis –  

Operatora darbības rezultātā neradīsies vērā ņemami trokšņa līmeņi, tādēļ mērījumi nav paredzēti. 

Atkritumi uz novietni tiks nogādāti ar kravas autotransportu. Piegādes notiks dienas laikā un 

neradīs nozīmīgu transporta troksni. Tāpēc netiek arī plānoti nekādi pasākumi šī trokšņa 

samazināšanai.  

Trokšņa avots neietekmē apdzīvotās un  sabiedriskās zonas, jo dzīvojamās mājas atrodas 50-300 m 

attālumā no uzņēmuma teritorijas. Nav plānots palielināt trokšņu līmeni, kas ir uzņēmuma teritorijas 

robežās.  

 

1.4. iespējamo avāriju novēršana – 

Uzņēmuma darbības nodrošināšanai tiek apskatīti sekojoši avāriju riski: 

Iekšējie riski: 

- ugunsgrēki bojātas elektroinstalācijas dēļ, vai darbinieku neuzmanības un ugunsdrošības 

prasību neievērošanas rezultātā. 

Ārējie riski: 

- vētra, plūdi, ilgstošs sniegputenis un citas dabas katastrofas. 

Tehniskie seku samazināšanas pasākumi: 

- novietnes ēka ir iekārtota  atbilstoši atkritumu uzglabāšanas prasībām; 

- speciāla droša iepakojuma izvēle un marķēšana; 

- visas novietnes telpas nodrošinātas ar dabīgo ventilāciju; 

- darbinieki apgādāti ar individuālās aizsardzības līdzekļiem, darba instrumentiem un aprīkojumu. 

Organizatoriskie seku samazināšanas pasākumi: 

- novietnes telpas tiek regulāri apskatītas un uzraudzītas; 

- atbilstošas kvalifikācijas darbinieku atlase, sistemātiska darbinieku apmācība un instruktāža; 

-  izstrādāta Avārijas situāciju izziņošanas shēma. 

- telpā ir novietots nepieciešamais  darba drošības inventārs un  ugunsdzēšamie aparāt, kas 

novietoti redzamās un viegli pieejamās vietās. 

Informācija par plānotajiem pasākumiem nodarbināto drošības un veselības aizsardzībai: 

Pirms darba uzsākšanas darbinieks saņem individuālu instruktāžu. 

Darbinieki nodrošināti ar personiskas drošības līdzekļiem  atbilstošā darba izpildei: darba cimdi, 

aizsargbrilles, darba apģērbs un apavi, ka arī lai veiktu  kraušanas-izkraušanas darbus, taras un 

gatavās produkcijas transportēšanai. 

Uzņēmuma darbībai nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma, drošības 

pārskats un objekta avārijgatavības plāns. 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0151 19 

 

1.5. nākotnes plāni – 

Uz dotajā perioda atkritumu apstrādes procesa modernizācija netiek plānota.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


